[image: image1.jpg]

ГЛАВА
ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

р.п.  Духовницкое
	от  20   ноября    2025  года                                                                           № 4-п

	О проекте решения  Совета  Духовницкого муниципального образования «О бюджете Духовницкого муниципального образования на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028  годов» и назначении публичных слушаний

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,        Уставом Духовницкого муниципального образования, Федеральным законом от 20.03.2025 года № 33 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», «Положением о  бюджетном процессе в Духовницком муниципальном образовании Духовницкого муниципального района», заключением Контрольно-счетной комиссии Духовницкого муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Принять к рассмотрению проект решения Совета Духовницкого муниципального образования «О бюджете Духовницкого муниципального образования на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» (прилагается).
2.Назначить публичные слушания по проекту решения Совета Духовницкого муниципального образования «О бюджете Духовницкого муниципального образования на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» на 10 декабря  2025  года в 10 час.30 мин. по адресу: р.п. Духовницкое, ул. Ленина, дом 29, зал заседаний администрации Духовницкого муниципального района.
3.Утвердить рабочую группу, для приема предложений по обсуждению проекта решения Совета Духовницкого муниципального образования «О бюджете Духовницкого муниципального образования на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов», в  составе депутатов: Грибанова В.В. -председатель рабочей группы, Шапошников В.Н.-секретарь рабочей группы, Небалуева О.С.-член рабочей группы.
4.Замечания и предложения  по проекту решения Совета Духовницкого муниципального образования «О бюджете Духовницкого муниципального образования на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов »  граждане  вправе, в письменной форме,  представить в рабочую группу по проведению публичных слушаний в срок, со дня опубликования настоящего постановления в МБУ «Редакция газеты «Авангард» и размещении на официальном сайте администрации Духовницкого муниципального района в сети Интернет, до 09 декабря  2025 года по рабочим дням с 8-00 до 17-00 часов, по адресу: р.п. Духовницкое, ул. Ленина, дом 29, районное Собрание Духовницкого муниципального района, тел. 2-24-85.
5.Опубликовать настоящее постановление в МБУ «Редакция  газеты «Авангард» и разместить на официальном сайте администрации Духовницкого муниципального района в сети Интернет

6.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Духовницкого
муниципального образования                                                Н.В.Прудникова
Приложение к

                                               постановлению главы Духовницкого

                                                         муниципального образования

от  20 ноября   2025 года  № 4-п

«О проекте решения Совета Духовницкого

муниципального образования «О бюджете

Духовницкого муниципального

образования на 2026 год и

на плановый период 2027 и 2028 годов»

Проект

СОВЕТ

ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

 РЕШЕНИЕ

р.п. Духовницкое
	от              2025  года

	          №

	О бюджете Духовницкого муниципального образования на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года                           № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Федеральным законом от 20.03.2025 года № 33 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом Духовницкого муниципального образования, Совет Духовницкого муниципального образования

РЕШИЛ:

Статья 1. Основные характеристики бюджета Духовницкого муниципального образования на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов
Утвердить основные характеристики бюджета Духовницкого муниципального образования на 2026 год:
1) общий объем доходов в сумме – 40814,6 тыс. рублей;
2) общий объем расходов в сумме -  40814,6 тыс. рублей;
3) резервный фонд бюджета Духовницкого муниципального образования в сумме 50,0 тыс. рублей;
4) верхний предел муниципального долга Духовницкого муниципального образования   на 1 января 2027 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Духовницкого муниципального образования в сумме 0,0 тыс. рублей;
5) дефицит (профицит) бюджета Духовницкого муниципального образования – 0,0 тыс. рублей.

Утвердить основные характеристики бюджета Духовницкого муниципального образования на 2027 год и на 2028 год:

1) общий объем доходов на 2027 год в сумме – 38824,4тыс. рублей и на 2028 год в сумме – 40724,9 тыс. рублей;

2) общий объем расходов на 2027 год в сумме – 38824,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме – 954,8 тыс. рублей и на 2028 год в сумме – 40724,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме – 1996,1тыс. рублей;

3) резервный фонд администрации Духовницкого муниципального образования на 2027 год 50,0 тыс. рублей, на 2028 год 50,0 тыс. рублей;
4) дефицит (профицит) бюджета Духовницкого муниципального образования на 2027 год – 0,0 тыс. рублей и на 2028 год - 0,0 тыс. рублей.

5)  верхний предел муниципального внутреннего долга Духовницкого  муниципального образования на 1 января 2028 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Духовницкого муниципального образования в сумме 0,0 тыс. рублей и верхний предел муниципального внутреннего долга Духовницкого муниципального района на 1 января 2029 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Духовницкого муниципального образования в сумме 0,0 тыс. рублей.

Статья 2. Безвозмездные поступления в бюджет Духовницкого муниципального образования

Утвердить поступление доходов в бюджет Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 1 к настоящему решению.
Статья 3. Нормативы распределения доходов бюджета Духовницкого муниципального образования
Утвердить на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов перечень нормативов распределения доходов между бюджетом Духовницкого муниципального района и бюджетом Духовницкого муниципального образования согласно приложению 2 к настоящему решению.

Статья 4.   Бюджетные ассигнования бюджета Духовницкого муниципального образования
Утвердить:

1) объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда:

на 2026 год в сумме 2 901,4 тыс. рублей;

на 2027 год в сумме 3865,2 тыс. рублей;

на 2028 год в сумме 3865,2 тыс. рублей;

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов местного бюджета Духовницкого муниципального образования на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению  3 к настоящему решению;

Ведомственную структуру расходов бюджета Духовницкого муниципального образования на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 4 к настоящему решению;

Распределение бюджетных ассигнований бюджета Духовницкого муниципального образования на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов по целевым статьям (муниципальным программам образования и не программным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации бюджета Духовницкого муниципального образования в соответствии с приложением 5 к настоящему решению.

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Духовницкого муниципального образования на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.

Статья 5. Особенности исполнения бюджета Духовницкого муниципального образования
1. Суммы остатков средств, находящихся на едином счете бюджета муниципального образования по состоянию на 01 января 2026 года в объеме до 8 000,0 тыс. рублей, могут направляться на покрытие временных кассовых разрывов и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени Духовницкого муниципального образования муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году.

   2. Установить, что средства в объеме остатков субсидий,  предоставленных в 2025 году муниципальным бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), образовавшихся в связи с не достижением муниципальными бюджетными учреждениями установленных муниципальным заданием показателей, характеризующих объем муниципальных услуг (работ), подлежат в установленном администрацией  района  порядке возврату в бюджет Духовницкого муниципального образования.

3. Установить в соответствии с пунктом 6 решения Совета Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района от 24 октября 2019 года №14/76 «О бюджетном процессе в Духовницком муниципальном образовании Духовницкого муниципального района Саратовской области» следующие дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального образования без внесения изменений в настоящее решение:

внесение в установленном порядке изменений в муниципальные программы муниципального образования в части перераспределения бюджетных ассигнований между мероприятиями программы и (или) изменения состава мероприятий муниципальной программы муниципального образования в пределах общего объема бюджетных ассигнований, утвержденного настоящим решением на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы муниципального образования;

увеличение (уменьшение) бюджетных ассигнований на сумму средств целевого назначения, поступающих (планируемых к поступлению) в местный бюджет (возвращаемых (планируемых к уменьшению) из местного бюджета) от юридических и физических лиц.
Статья 6.  Дата вступления в действие
Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2026 года.

Статья 7. Опубликование
Опубликовать настоящее Решение в МБУ «Редакция Духовницкой газеты «Авангард» и разместить на официальном сайте администрации Духовницкого муниципального района.
Глава Духовницкого

муниципального образования                                          Н.В. Прудникова